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Úvod

Daň z přidané hodnoty je jednou z nejpodstatnějších daní, jelikož je součástí téměř všech

daňových soustav vyspělých zemí a zároveň tvoří velký podíl příjmů ve veřejných

rozpočtech. V praxi je daň z přidané hodnoty aplikována na veškeré zboží a služby.

Bohužel se také jedná o daň, jež je spojována s nadměrným výskytem podvodů, jejichž

objem nelze přesně vyčíslit. Za nejčastější, nejobjemnější a zároveň nejvíce propracované

podvody v oblasti DPH jsou považovány tzv. karuselové podvody, jimž je autorem

věnována největší pozornost.

Téma diplomové práce je zaměřeno na daňové podvody v oblasti daně z přidané hodnoty.

První část diplomové práce je věnována základní charakteristice DPH, principu

fungování, a také pojmu mezera DPH a jejímu vývoji v České republice od roku 2014 do

roku 2018.

Další kapitoly jsou již zaměřeny na daňové podvody a úniky. Na začátku druhé kapitoly

jsou charakterizovány pojmy daňový podvod a únik. Následuje vymezení příčin jejich

vzniku a metody měření. V poslední části této kapitoly jsou podrobně popsány typické

formy daňových podvodů a úniků, mezi které patří např. karuselové podvody

a neoprávněný nárok na odpočet DPH na vstupu. Třetí kapitola je věnována nástrojům,

které jsou aktuálně využívány pro boj s daňovými podvody a úniky na úrovni České

republiky a Evropské unie. Ve čtvrté kapitole autor uvádí návrhy řešení, které by mohly

vést k minimalizaci karuselových podvodů. Návrhy autor rozdělil do dvou podkapitol.

První podkapitola je věnována technologickým řešením a druhá řešením strukturálním.

Následující část diplomové práce je věnována podrobné analýze judikatur ČR, jejichž

obsahem jsou karuselové podvody. Tato část práce obsahuje analýzu celkem třech

judikatur. Jednotlivé analýzy obsahují podrobný rozbor případu, vyjádření všech stran

sporu, výroky krajských soudů a nejvyššího správního soudu, následné dění okolo

řešených případů a na závěr shrnutí a vyjádření autora. Poslední šestá kapitola obsahuje

doporučení autora, která by mohla podpořit ústup karuselových podvodů.
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Cíl práce a metodika řešení

Diplomová práce je zaměřena na nejobjemnější a nejrozšířenější daňové podvody,

kterými jsou podvody karuselové. Hlavním cílem této diplomové práce je stanovit

doporučení pro zmírnění výskytu karuselových podvodů.

Pro naplnění výše zmiňovaného cíle byly zvoleny tyto dílčí postupy zpracování:

1. provést literární rešerši k problematice daňových podvodů s důrazem na daň

z přidané hodnoty;

2. definovat a charakterizovat nástroje sloužící ke zmírnění výskytu daňových

podvodů a úniků včetně návrhů řešení problematiky karuselových podvodů;

3. analyzovat karuselové podvody za pomoci judikatur ČR;

4. na základě deskripce a analýzy vybraných judikatur diskutovat a vyhodnotit

případy karuselových podvodů;

5. shrnout řešenou problematiku a formulovat možné postoje k řešení uvedených

daňových podvodů.

Zpracování teoretických východisek je provedeno za pomoci metody literární rešerše

a deskripce. Cílem tohoto dílčího bodu je popsat teoretické základy, které jsou nezbytné

k orientaci v dané problematice. Nejprve je obecně charakterizována daň z přidané

hodnoty, na což navazuje podrobné uvedení do problematiky daňových podvodů a úniků

a popis nástrojů a návrhů, které mohou sloužit k částečnému odstranění daňových

podvodů a úniků.

Analýza judikatur ČR je zaměřena na judikatury obsahující již výše zmiňované

karuselové podvody. Tato diplomová práce disponuje analýzou celkem tří odlišných

případů, ve kterých jsou popsané průběhy a soudní vyjádření jednotlivých kauz. Na

základě deskripce a analýzy autor vyhodnocuje a komentuje celkový průběh a závěrečné

výroky případů.

Analýzu judikatur ČR uzavírá doporučení návrhu, který by dle autora dokázal omezit

výskyt karuselových podvodů. Součástí tohoto doporučení je výpis jednotlivých kroků

kontroly, které by měly daňové subjekty absolvovat před uzavřením obchodní smlouvy

s novými dodavateli. Práce je uzavřena syntézou zjištěných poznatků.

Na konci diplomové práce je přiložen seznam použitých zdrojů, obrázků, tabulek

a použitých zkratek.
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1 Daň z přidané hodnoty

Tato kapitola je věnována základním údajům a pojmům souvisejícím s daní z přidané

hodnoty (dále jen „DPH“), které vyplývají ze zákona č. 235/2004 Sb., o dani z přidané

hodnoty a dalších uvedených odborných zdrojů.

1.1 Charakteristika DPH

DPH je dle Bakeše, Karfíkové, Kotába, Markové et al. (2012) povinná ve všech státech

Evropské unie. Veškeré normativní regulace jsou tudíž důsledkem harmonizačních vlivů.

Šefčík (2018) uvádí, že tento typ daně se v České republice vyskytuje ve formě zákona

č. 588/1992 Sb., o dani přidané hodnoty od 1. 1. 1993, ale jejího aktuálního znění, kterým

je zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, nabyla se vstupem ČR do EU, a to

1. 5. 2004. Berger, Kindl a Wakounig (2009) uvádějí, že pro evropské právní změny

v odvětví DPH byla hlavním dokumentem šestá směrnice 77/388/EHS, která byla v roce

2007 nahrazena směrnicí 2006/112/ES.

Bakeš et al. (2012) charakterizují DPH jako primární pilíř daňové soustavy ČR spadající

do skupiny tzv. nepřímých daní. U tohoto druhu daní nelze přímo určit daňový subjekt,

na nějž je uvaleno daňové břemeno. DPH je používána u všech podnikatelů (výjimkou

jsou podnikatelé s nízkým obratem) a týká se všech provozovaných činností, které nejsou

zahrnuty do činností osvobozených. Z tohoto důvodu je dani přiřazována její neutralita

a zároveň tvoří největší daňový příjem státního rozpočtu (Šefčík, 2018).

Kubátová (2018) uvádí, že DPH disponuje několika klady, ale také zápory. Mezi vybraná

pozitiva patří např.:

• neutralita – nemá vliv na organizační strukturu podnikatelů a nepřináší výhody

žádným výrobním činnostem;

• využití v mezinárodním obchodování – importované zboží je zdaněno obdobně

jako domácí zboží. Vývoz zdaňován není, tudíž dochází k vyvážené konkurenci

zahraničních trhů. Dle Šefčíka (2018) se tato situace vztahuje na princip určení

země. V případě, že by šlo o princip země původu, tak by DPH nebylo neutrální

k mezinárodnímu obchodu;

• schopnost zdaňovat zboží a služby;
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• možnost odrážet daňové úniky – každý, kdo zaplatí DPH, má zájem o to,

aby byla platba dohledatelná kvůli následnému odpočtu (tím je zkontrolovaná

i druhá strana obchodu);

• část výnosů státního rozpočtu – u zemí, které mají zavedené DPH, tvoří

významný příjem rozpočtu.

Jak již bylo zmíněno výše, DPH má i své zápory, které pocházejí z odvětví politického

a finančního. Kubátová (2018) řadí mezi hlavní nevýhody např.:

• náročnost zavedení;

• administrativní nákladnost – tato nevýhoda spočívá ve velkém množství

účastníků na DPH a v jeho stylu zaúčtování. Obranou proti tomuto negativu jsou

opatření, do kterých patří povinnost registrace při dosažení vymezeného obratu

nebo prodloužení zdaňovacího období pro podnikatele s nízkým obratem.

1.1.1 Předmět

Bakeš et al. (2012) uvádějí, že předmět daně je z teoretického hlediska chápán jako

hospodářská skutečnost nebo vykonaná činnost, na jejichž základě vzniká subjektům

daňová povinnost. Dílčí předměty daní jsou v konečném členění rozdílné a liší se tím, do

kterého druhu daní spadají.

Dle § 2 odst. 1 zákona č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty je předmětem daně:

a) „dodání zboží za úplatu osobou povinnou k dani, která jedná jako taková,

s místem plnění v tuzemsku;

b) poskytnutí služby za úplatu osobou povinnou k dani, která jedná jako taková,

s místem plnění v tuzemsku;

c) pořízení

1. zboží z jiného členského státu za úplatu s místem plnění v tuzemsku osobou

povinnou k dani, která jedná jako taková, nebo právnickou osobou

nepovinnou k dani;

2. nového dopravního prostředku z jiného členského státu za úplatu osobou


[…]


uvádí, že celkové minimální náklady na založení společnosti s ručením omezeným se

pohybují okolo 5 150 Kč. Dle autora je pro strůjce podvodů v dnešní době mnohem

jednodušší založit tzv. bílého koně, který po provedených obchodech z trhu zmizí. Autor

shledává výhodu pro podvodníky v tom, že oproti potencionálnímu příjmu z podvodu je

aktuální nákladová část zanedbatelná.

Veškerá výše zmiňovaná doporučení slouží pouze jako částečné upozornění na možnost

výskytu karuselového podvodu nebo mohou složit jako důkaz pro nesprávné obvinění.

Nástrojů pro kontrolu nových dodavatelů je v dnešní době spousta, ale žádný z nich

společnostem nezaručí jistou neúčast v podvodných řetězcích. I přesto autor zastává

názor, že pokud by došlo k aplikování těchto doporučení u všech společností, následoval

by razantní pokles výskytu karuselových podvodů.
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Závěr

Autor vypracoval diplomovou práci na téma Daňové podvody na dani z přidané hodnoty.

Pro konkrétnost byly autorem vybrány tzv. karuselové podvody. Tento typ podvodu byl

vybrán kvůli jeho známosti a rozšířenosti v oblasti DPH. Zároveň se jedná o daňový

podvod, který je v daňovém oboru často diskutován.

Pro dosažení všech stanovených cílů autor musel nejprve zpracovat problematiku

daňových podvodů s důrazem na DPH. Na úvod autor obecně charakterizoval daň

z přidané hodnoty, její princip fungování a také mezeru DPH, jež je s touto daní úzce

spjata. Po úvodní charakteristice se již autor zaobíral hlavním tématem, a to daňovými

podvody a úniky. Nejprve došlo k obecnému vymezení těchto pojmů a poté následovalo

vymezení příčin jejich vzniku a metody měření, na což autor navázal představením

několika typických daňových podvodů a úniků. Dále se autor v první části diplomové

práce zaměřil na nástroje, které jsou aktuálně využívány pro boj s daňovými podvody

a úniky na území České republiky a Evropské unie. Závěr první části byl věnován

návrhům řešení, které by mohly v budoucnu zamezit výskytu karuselových podvodů.

Ve druhé část diplomové práce byla autorem provedena analýza judikatur ČR obsahující

téma karuselových podvodů. Provedené analýzy obsahovaly podrobné rozpracování

případu, vyjádření všech stran sporu, výroky krajských soudů a nejvyššího správního

soudu, následné dění okolo řešených případů a na závěr shrnutí a vyjádření autora práce.

Závěr diplomové práce autor věnoval doporučením, která by mohla vést omezení výskytu

karuselových podvodů. Za vysoce vlivný nástroj autor považuje systém RTVat, který je

aktuálně testován v Polsku. Systém RTVat byl autorem zvolen z toho důvodu, že jako

jeden z mála návrhů řeší hlavní problém karuselových podvodů. Tímto problémem je

fakt, že v aktuálním systému dodavatelská firma vyinkasuje částku včetně DPH, což

vybraný systém RTVat nepřipouští. Dále autor zmiňuje plošný reverse charge, jehož

zavedení bylo kvůli celosvětové pandemii COVID-19 odloženo. Tato doporučení

uzavírají možné kroky, které mohou daňové subjekty využít pro kontrolu nového

dodavatele anebo k zamezení nevědomé účasti v podvodném obchodním řetězci. Dle

autora je nezbytně nutné ověřit nového dodavatele za pomoci veřejných rejstříků

a systému VIES. Dále také kontrola nabízených cen, internetových stránek a uzavření

smlouvy obsahující závazné podmínky.
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Abstrakt

Fencl, A. (2021). Daňové podvody na dani z přidané hodnoty. (Diplomová práce),

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: daň z přidané hodnoty, daňový podvod, karuselový podvod, judikatura,

boj proti daňovým únikům

Předložená diplomová práce „Daňové podvody na dani z přidané hodnoty“ se zaměřuje

na daňové podvody a jejich možné řešení či omezení s důrazem na karuselové podvody.

Hlavním cílem diplomové práce je stanovení doporučení ke zmírnění výskytu tohoto typu

podvodu. V první části práce je charakterizována daň z přidané hodnoty, princip

fungování této daně a mezera DPH. Následuje popis daňového podvodu a úniku, druhy

daňových podvodů, používané nástroj pro boj s daňovými podvody a návrhy, které by

mohly omezit výskyt karuselových podvodů. Druhá část je věnována podrobné analýze

vybraných judikatur ČR obsahujících karuselové podvody. Provedená analýza obsahuje

podrobné popisy, soudní vyjádření a shrnutí jednotlivých kauz. Závěr je věnován

doporučením pro boj s karuselovými podvody, které byly navrženy na základě provedené

analýzy.

Abstract

Fencl, A. (2021). Tax Fraud on Value Added Tax. (Master's Thesis). University of West

Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: value added tax, tax fraud, carousel fraud, case law, fight against tax fraud

The submitted diploma thesis "Tax fraud on value added tax" focuses on tax fraud and

their possible solution or reduction with emphasis on carousel fraud. The main goal of

the thesis is to set recommendations to reduce the incidence of this type of fraud. The first

part of the thesis characterizes the value added tax, the principle of operation of this tax

and the VAT gap. The following is a description of tax fraud and evasion, the types of

tax fraud, the tool used to combat tax fraud, and suggestions that could reduce the

incidence of carousel fraud. The second part is devoted to a detailed analysis of selected

case law of the Czech Republic containing carousel fraud. The performed analysis

contains detailed descriptions, court statements and summaries of individual cases. The

conclusion is devoted to the recommendations for the fight against carousel fraud, which

were designed based on the analysis.