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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Autor diplomové práce si zvolil velmi aktuální a zajímavé téma, které má své místo jak na úrovni

teoretické, tak aplikační.

Hlavní cíl práce byl splněn a byly zvoleny vhodné postupy k jeho naplnění.

Pro zpracování daného tématu bylo třeba nastudovat velké množství informačních zdrojů, a to jak

českých, tak zahraničních. Významnou roli hrála též judikatura, kterou student detailně analyzoval a

doplnil o vlastní pohled na danou problematiku. Autor také dal doporučení k zamezení/snížení

podvodů na dani z přidané hodnoty.

Řešená problematika je nejen vhodně okomentována slovně, ale doplňují ji vizuální prvky, které

zvyšují přehlednost tématu.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Práce je zpracována velmi přehledně a kvalitně, ač se samozřejmě najdou drobné nedostatky.

Vzhledem k závažnosti a aktuálnosti tématu a kvalitě práce, doporučuji práci k obhajobě a navrhuji

klasifikaci stupněm "výborně".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

Vysvětlete pojem "spolehlivost plátce" uváděný v registrech.

Proč je podle Vás významným nástrojem v boji proti daňovým podvodům "plošný reverse charge"?

Jaké má výhody a jaké nevýhody?

V Plzni, dne 24. 5. 2021 Podpis hodnotitele